
GYMNÁZIUM SV. ANDREJA, NÁMESTIE ANDREJA HLINKU 5, RUŽOMBEROK 

 

Štefan Vaverčák (1900 – 1976) 

Ako odvaha a láska porazila strach a zlo 

 

 

 

 

 

 

Dejepisná olympiáda, kategória A  

Trieda: 3.A 

Školský rok: 2022/2023                                                                      Matej Hudec                                             

 



2 

 

Anotácia 

 

HUDEC, Matej: Štefan Vaverčák (1900 – 1976). Ako odvaha a láska porazila strach a zlo. 

[Projekt] / Matej Hudec. – Gymnázium sv. Andreja – Učiteľ: PhDr. Martin Lupčo, PhD. – 

Ružomberok, šk. rok 2022/23, 15 s. (bez obrazovej prílohy)  

 

 

 

 

 

Po páde komunistického režimu v slovenskej historiografii v značnej miere vzrástol záujem o 

výskum cirkevných dejín. Išlo totiž zaiste o zaujímavú problematiku, ktorej obdobie rokov 

1948 – 1989 veľmi neprialo. Cirkev, duchovní i veriaci boli prenasledovaní či väznení. Téme 

katolíckeho kňaza Štefana Vaverčáka (1900 – 1976) sa venuje aj predkladaný projekt, ktorého 

cieľom je priblížiť jeho životné osudy na regionálnom pôdoryse obce Liptovská Osada. 

Ústrednou témou práce je na pozadí jeho života, priblížiť kruté časy druhej svetovej vojny, 

poukázať na hrdinstvo a odvahu kňaza, ktorého činy zachránili životy mnohých. Samozrejme, 

nezabúdam ani na obdobie jeho prenasledovania a väznenia. Zlý zdravotný stav, 

nespravodlivé väznenie či ľahostajné zaobchádzanie, to všetko sú momenty, ktoré širšej 

verejnosti nie sú až tak známe. Záver práce je venovaný odkazu Š. Vaverčáka pre ďalšie 

generácie. Pri spracovaní danej témy mi okrem nižšie uvedených historických prameňov bolo 

veľmi nápomocným využite metódy oral history s neterou menovaného. 
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Úvod 

 

Žijeme v dobe, kedy všetko berieme ako samozrejmosť. Spojenie s okolitým svetom, 

slobodu, mier, otvorené hranice, ale zabúdame na udalosti, ktoré dnešným ľudským hodnotám 

a možnostiam predchádzali. Neboli to však len udalosti. Za mnohými odvážnymi činmi stoja 

práve odvážni ľudia, ktorí sa nebáli postaviť za životy iných. Naše životy. Ktorí neváhali 

zazvoniť zvonom spravodlivosti, aj keď sa takýmto zvonom zvonilo veľmi ťažko. 

Každé mesto, každá dedina, každý človek má svojho hrdinu. Mená niektorých hrdinov 

sú známe a s nimi aj ich činy. O iných sa nevie nič. Ale ja meno svojho hrdinu poznám, 

pretože pochádzam z Liptovskej Osady, a tá svojho hrdinu má. Je ním katolícky kňaz Štefan 

Vaverčák (1900 – 1976). Práve jemu môžu Osaďania ďakovať za záchranu svojich životov.  

Ak si položíme otázku: „Aký je prínos práce, ktorú práve držíte v rukách?“ Projekt sa 

usiluje v širšom kontexte poukázať na osobnosť Š. Vaverčáka. Oboznamuje čitateľa s jeho 

detstvom, štúdiom a všíma si aj jeho charakterové vlastnosti... Na pozadí hrôz druhej svetovej 

vojny opisuje jeho nebojácnosť a vernosť, keď aj v najťažších chvíľach ostal verne stáť pri 

svojich farníkoch. Práca si všíma aj obdobie prenasledovania a väznenia v čase 

komunistického režimu. Hoci s podlomeným zdravím sa Š. Vaverčák napokon vrátil 

k pastoračnej činnosti, slúžiť v rodnom kraji mu už Štátnou bezpečnosťou (ďalej ŠtB) nebolo 

umožnené.  

Samozrejme, pri písaní práce mi nápomocnou bola aj literatúra. V historiografickom 

prehľade literatúry, ktorý doposiaľ vznikol, existuje len málo odborných prác skúmajúcich 

danú problematiku. Len minimálny priestor je v nich venovaný postave Š. Vaverčáka. 

K takýmto prácam radíme publikácie a články od nasledovných autorov, menovite Viktora 

Húšťavu, 1  Jozefa Hagovského a Emila Šípku, 2 Marcela Maniaka, 3 Júliusa Pašteku 4  či 

rodinných príslušníkov pranetere Márie Šelepovej.5Lenže ako názvy napovedajú, práce sa 

niektoré viac, iné menej venujú mnou skúmanej téme a nie všetky udalosti sú v nich 

zachytené.  

 
1 HÚŠTAVA, Viktor. Zomreli ste, aby sme my žili. Liptovská Osada : PrintMaster Liptovský Mikuláš, 2011. 15 

s.  
2HAGOVSKÝ, Jozef - ŠÍPKA, Emil.Farnosť sv. Jána Krstiteľa v Liptovskej Osade v minulosti a súčasnosti. 

Liptovská Osada : Správa rímskokatolíckej farnosti, 2000. 28 s. 
3MANIAK, Marcel. Partizánske a povstalecké obce na Slovensku. Poprad : TabitaArt, 2022. 478 s.  
4PAŠTEKA, Július a kol. Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska. Bratislava : Lúč, 2000. 1550 s.  
5ŠELEPOVÁ, Mária. Spomienka na nášho rodáka rímskokatolíckeho kňaza Štefana Vaverčáka (1900 – 1976), 

[online]. In Spišskobeliansky spravodaj, 2017, roč. 15, bez č., s. 10 [cit. 2023-01-28]. Dostupné na internete: 

<https://spisskabela.sk/wp-content/uploads/2017/10/Spi%C5%A1skobeliansky-spravodaj-9-2017.pdf>.  
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Okrem predstavenej literatúry oveľa významnejším zdrojom poznatkov boli pre mňa i 

pramene, predovšetkým primárnej povahy, ktoré som získal z Archívu Rímskokatolíckej 

cirkvi Biskupstva Spišské Podhradie6 alebo formou oral history od najbližších príbuzných, 

konkrétne netere Margity Kovalčíkovej7 a jej brata Jozefa Kalafuta.8 

 

1. Začiatok cesty Štefana Vaverčáka  

 

Š. Vaverčák sa narodil 23. decembra 1900 v Spišskej Belej. Keďže o Spiši bolo a aj je 

známe, že sa tam dosť hovorí nemecky, nemčina pre neho bola prirodzeným jazykom. Jeho 

sestra dokonca študovala aj maďarčinu, ktorá ako sa neskôr ukáže, bola veľmi nápomocná aj 

pre jej brata Štefana.  

Z detstva a dospievania Š. Vaverčáka poznáme len zlomky. Okrem sestry mal aj 

jedného brata, Pavla Vaverčáka, ktorý neskôr emigroval do USA, kde zahynul za tragických 

okolností. Š. Vaverčák študoval v malom seminári v Ružomberku, následne pokračoval 

štúdiom na gymnáziu v Banskej Bystrici, kde aj zmaturoval. Teológiu úspešne ukončil 

v diecéznom kňazskom seminári v Spišskej Kapitule, aby bol dňa 23. mája 1926 vysvätený za 

kňaza. Primičnú svätú omšu slúžil vo svojom rodisku v Spišskej Belej.9 

Pamätníci a jeho najbližší opisujú Štefana ako veľmi milého, usmievavého, 

pozorného, empatického, ale aj odvážneho, rázneho a bojovného človeka, čo ho 

pravdepodobne sprevádzalo aj na jeho ceste k Božej službe. Rád sa stretával a rozprával 

s veriacimi farnosti, a to nielen v Liptovskej Osade, ale prakticky všade. Počas svojho 

pôsobenia v Liptovskej Osade rád chodil ku rieke chytať ryby, ktorú miestni dnes poznajú 

pod názvom „Lúžňanka“. Mal pravdepodobne aj rád miestnu kultúru a folklór, čo 

dokumentuje aj jeho vysmiata fotka v Osadskom kroji (viď. Obrazová príloha).  

 Ešte v roku 1926 sa stal kaplánom v Spišskom Podhradí, o dva roky neskôr v Ľubici, 

a krátko na to aj v Levoči. Jeho Božie poslanie sa však naplnilo, až keď sa stal 

administrátorom farnosti v Liptovskej Osade v roku 1932, kde pôsobil 14 rokov. Vtedyveriaci 

 
6 Archív Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstva Spišské Podhradie, fond Zomrelí kňazi Spišskej diecézy, 

pozostalosť Vdp. Vaverčáka. 
7 Relevantné informácie som získal prostredníctvom metódy „oral history“ s neterou vdp. Š. Vaverčáka – 

Margitou Kovalčíkovou zo dňa 26. 01. 2023.  
8Osobný archív Jozefa Kalafuta, fond Spisy rôznej proveniencie, neusporiadané, bez sign. 
9PAŠTEKA, Július a kol. Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska. Bratislava : Lúč, 2000, s. 1452.  
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ešte netušili, že sa práve ich kňaz stane symbolom odvahy a bojovníkom za spravodlivosť 

a pravdu.10 

 

2. Štefan Vaverčák ako svetlo v tme 

 

 Písal sa rok 1939. Aj napriek tomu, že všetci ľudia po celom svete vedeli o eskalácii 

situácie v Európe a teda aj o tom, že Nemecko si na čele s Adolfom Hitlerom (1889 – 

1945)nárokuje stále viac a viac územia, neprinútilo to ostatné štáty, aby začali situáciu 

efektívne riešiť. Západné štáty toto napätie riešili politikou „appeasementu“, t.j. politikou 

ústupkov, ktorá dospela len k tomu, že sa pomaly, ale iste Európa od 1. septembra 1939ocitla 

vo vojne. Kataklizma sa začala a Slovensko vstupuje do druhej svetovej vojny ako verný 

spojenec A. Hitlera. Poukazuje na to aj ochranná zmluva (Schutzvertrag), ktorá bola medzi 

Nemeckou ríšou a Slovenskom podpísaná ešte skôr ako vypukla samotná vojna, už dňa 23. 

marca 1939. Podľa nej Nemecko prevzalo na 25 rokov ochranu nad vnútorným zriadením a 

územnou integritou Slovenska. Zmluva prakticky znamenala oklieštenie suverenity nového 

štátu, ktorý sa stal de facto satelitom v područí Tretej ríše.11 

 Po čase sa aj na Slovensku strhol front bojujúcich mocností v područí nemeckej 

a ruskej armády. K domácemu odboju sa pridali aj partizáni. Prichádzal rok 1945.Pre 

Osaďanov začali ťažké časy, pretože pomoc partizánom nebola tolerovaná. Keďže vdp. Š. 

Vaverčák  bol jediný, kto v Liptovskej Osade vedel plynule nemecky, práve tieto jazykové 

zručnosti neskôr zachránili dedinčanom životy. Na druhej strane obyvateľom Liptovskej 

Osady pomohol aj postoj nemeckej armády, pretože ten sa od tej ruskej diametrálne líšil. 

Nemci boli oveľa civilizovanejší k bežným ľuďom ako Rusi. Zároveň k tomu prispelo aj to, 

že Š. Vaverčák bol kňazom, a tí v Nemcoch vzbudzovali rešpekt, čo sa o Červenej armáde 

nedá povedať. 

 Problémom však boli „udavači“, ktorí donášali Nemcom informácie o pohybe ruskej 

armády alebo partizánoch či už zo strachu a výhod u Nemcov, alebo len z čistej prezieravosti. 

O kopci, vtedy, ale aj dnes známom ako Prašivá sa u domácich vedelo, že je „hniezdom“ 

partizánov. Veľa bunkrov, veľa zbraní, prakticky ešte po vojne odtiaľ chlapi znášali zbrane, 

ktoré tam partizáni zanechali. 

 
10 Archív Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstva Spišské Podhradie, fond Zomrelí kňazi Spišskej diecézy, 

pozostalosť Vdp. Vaverčáka.  
11 HRADSKÁ, Katarína. Prípad DieterWisliceny. Nacistickí poradcovia a židovská otázka na Slovensku. 

Bratislava : AEP, 1999, s. 87.  
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 Dochovali sa aj viaceré príhody, ktoré svedčia o odvahe nášho hrdinu. Jedného večera 

bola zima a partizáni sa zišli z bunkrov ohriať a porozprávať do stodoly, kde sa schádzali 

s dedinčanmi. Avšak niekto Nemcom povedal o ich spoločnom večernom stretnutí, nemecká 

jednotka vtrhla do stodoly a násilne vzala všetkých chlapov, nielen partizánov, ale aj 

Osaďanov. Spolu ich bolo asi desať. Prišli na most a chceli ich všetkých zastreliť. Vtedy sa 

o tejto udalosti dozvedel Š. Vaverčák a okamžite utekal za nemeckým dôstojníkom presvedčiť 

ho, že to nie sú partizáni, aj keď medzi nimi partizáni skutočne boli. Nakoniec jeho 

pohotovosť, znalosť mien, plynulá nemčina a rázny prístup presvedčili nemeckého dôstojníka 

zajatých chlapov prepustiť.12 Už vtedy dedinčania zistili, že ich kňaz nie je len duchovným 

správcom farnosti, ale aj skutočným hrdinom obce.  

Počas zimy a skorej jari zažila Liptovská Osada chvíle ťažkej skúšky. Okrem toho, že 

dedinčania museli čeliť neustálemu strachu, prebiehali aj ťažké boje Nemcov a Rusov medzi 

Ružomberkom a Osadou, pri vrchu Ostrô. Aj keď bol nemecko-ruský front veľmi premenlivý, 

pri Liptovskom Mikuláši stál front na vtedajšie pomery prekvapivo dlho, čo v praxi 

znamenalo, že nikto nemohol prejsť z jednej strany na druhú a naopak. Po týchto náročných 

bojoch začali byť Nemci agresívnejší na domáce obyvateľstvo a dokonca aj na Š. Vaverčáka, 

ktorému kňazská reverenda už nepomáhala tak, ako predtým. 

 Mimoriadny zvrat všetkých predošlých udalostí priniesol 28. marec 1945. Deň 

predtým prešla obcou silná nemecká jednotka, ruský prieskumný oddiel a popritom aj 

partizánsky oddiel Pobeda kapitána A. Makarenka z Veľkej Fatry. Dňa 28. marca 1945 

v ranných hodinách nemecká jednotka napochodovala do Liptovskej Osady s množstvom 

vojakov a aj so zásobami benzínu. Ich úlohou bolo vypáliť obec a vystrieľať jej obyvateľov.13 

Mala to byť údajne pomsta za predošlé nočné prepadnutie a následné postrieľanie Nemcov. 

Ruská armáda s pomocou partizánov mínometmi zaútočila na nemeckú armádu, ktorá už 

pochodovala na Hlavači. Padlo okolo štyridsať vojakov a šestnástich zajali, no počet zajatcov 

je veľmi otázny. Zajatci boli následne na Poľane pri cintoríne všetci zastrelení ruskou 

armádou. Jedine nemeckému veliteľovi sa podarilo uniknúť. Rusi a Partizáni spolu 

s obyvateľmi oslavovali víťazstvo, ale víťazstvo to zďaleka ešte nebolo. Tento deň sa stal aj 

pamätným dňom obce.  

 Nanešťastie dedinčania netušili, že Nemci sa už chystajú na druhú odplatu a ešte v ten 

istý deň o piatej hodine večer boli prekvapení silnou nemeckou jednotkou, ktorá mala nielen 

palebnú silu, ale aj presilu. Reč je o Zvláštnom komande ZbV 27, ktoré bolo vyslané do 

 
12Rozhovor metódou „oral history“ s neterou vdp. Š. Vaverčáka – Margitou Kovalčíkovou zo dňa 26. 01. 2023.  
13DVORSKÝ, Peter a kol. Ružomberok. Monografia mesta. Banská Bystrica : Harmony, 2009, s. 121.  
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Liptovskej Osady za účelom čistej pomsty prehratej bitky. Nemci boli presvedčení, že dedina 

sympatizuje s partizánmi, a tak udreli veľmi rýchlo. Nemeckí vojaci išli prevažne po horských 

chodníkoch a bojové stroje, tanky či obrnené transportéry zase cestou. Vychádzali zo Žiaru 

i Ratísk a následne bez veľkého boja rýchlo obsadili Liptovskú Osadu, pretože ruské vojsko 

radšej oslavovalo „výhru“ v krčme a stráže na Prievalci zaspali. Ruskí vojaci vybiehali 

z domov aj hostinca a pred presilou utiekli do lesov nad dedinou, smerom na Korytnicu. 

Týmto činom nechali domácich dedinčanov napospas osudu.14 

Dvaja ruskí vojaci, ktorí zostali brániť obec padli. Jeden zahynul po zásahu nemeckým 

tankom, ktorý sa snažil odstaviť a druhý zase pri prestrelke s Nemcami, keď sa mu zasekol 

samopal. Neskôr však boli tieto bezvládne telá dôkazom pre Nemcov, že bojovali s ruskou 

armádou a nie s partizánmi. Títo padlí poručíci sa stali záchrancami obce, avšak ich mená sú 

neznáme. Medzitým v dedine vypukol požiar a vyhorelo 15 domov a9 hospodárskych 

budov.15 

Bola streda pred Veľkou nocou a nemecká armáda práve vtedy dostala rozkaz 

zhromaždiť pred Konzumom (dnešná T križovatka Lúžňanskej cesty) všetkých 72 mužov od 

16 do 60 rokov a dať ich popraviť. Dedina mala byť vydrancovaná, vypálená a tých, čo by sa 

pokúsili utiecť, mali byť zastrelení tiež. Keďže obec vtedy pozostávala prevažne z dreveníc, 

okrem fary, ktorá bola murovaná, vypálenie obce by obrazne znamenalo vymazanie 

Liptovskej Osady z povrchu zemského. Práve vtedy sa to dozvedel „náš hrdina“ Š. Vaverčák, 

ktorému to prezradil maďarský dôstojník v nemeckom vojsku. Tiež bol vydaný rozkaz na 

zaistenie miestneho kňaza a richtára a rozkaz sa začal vykonávať. Začali strieľať 

zhromaždených a popravení boli traja muži. 16 Vzápätí sa objavil Š. Vaverčák a svojim 

nebojácnym postojom, odvahou a silou presvedčil nemeckých veliteľov, aby upustili od 

strašného rozkazu. Dôkaz, že prepad neuskutočnili partizáni, ale Rusi dokazoval práve už 

spomínanými dvomi padlými ruskými telami, ktorí padli v boji. Veliteľ od rozkazu ustúpil, 

ženy aj deti prepustila chlapi boli najprv uväznení na Lesnej správe, neskôr poslaní na 

opevňovacie práce do Bieleho Potoka. Nakoniec zaistili i samotného duchovného Š. 

 
14HÚŠTAVA, Viktor. Zomreli ste, aby sme my žili. Liptovská Osada : PrintMasterLiptovský Mikuláš, 2011, s. 6-

9. 
15KALAFUT, Jozef a kol. Venované kňazom narodeným i pôsobiacim v našom meste, ktorí boli v rokoch 1948 

– 1989 protiprávne odsúdení a väznení, [online]. In Spišskobeliansky spravodaj, 2013, roč. 11, č. 3, s. 11 [cit. 

2022-01-28]. Dostupné na internete: <https://spisskabela.sk/wp-content/uploads/2016/02/3_april_2013.pdf>. 
16DVORSKÝ, Peter a kol. Ružomberok. Monografia mesta. Banská Bystrica : Harmony, 2009, s. 121.  
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Vaverčáka a následne bol vypočúvaný na nemeckom veliteľstve v Ružomberku. Neskôr bol 

prepustený.17 

Dňa 30. marca 1945, čiže dva dni po spomínaných udalostiach, konal sa spoločný 

pohreb, kde boli pochovaní traja zavraždení dedinčania. Tento deň bol v obci pokojný, bez 

streľby. V nasledujúcich dňoch bolo v Liptovskej Osade veľmi premenlivo. Raz sa strieľalo 

a inokedy zase vládol pokoj. Pri jednom bombardovaní bola zničená takmer polovica domov 

Liptovskej Osady. Koniec okupácie obce Nemcami sa skončil veľkou bitkou v dňoch 3.– 4. 

apríla 1945, kedy boli nemecké vojská nútené opustiť Liptovskú Osadu. Dňa 5. apríla 1945 

vstupujú do dediny Rusi a definitívne obec oslobodzujú. Temná doba sa pre Liptovskú Osadu 

skončila.18 

Za záchranu svojich životov, sľúbili dedinčania osadiť na Prievalci svojmu kňazovi 

veľký kríž, ktorý mal byť mementom týchto pohnutých čias. Sľub sa síce splnil, ale až v roku 

2012.19 Zároveň budovu Farského kostola sv. Jána Krstiteľa v Liptovskej Osade ozdobuje aj 

pamätná tabuľa, ktorá tu Š. Vaverčákovi bola odhalená v roku 2006 za jeho odvahu ako 

prejav úcty a vďaky za záchranu životov a domovov dedinčanov. 

 

3.Zlaté časy po vojne? 

 

Po prechode frontu trpiace duše volali po pokoji, mieri a novom živote bez vojny, 

strachu a úteku pred desivými myšlienkami na teror. Dostali to, po čom všetci túžili? Bolo po 

vojne naozaj lepšie? Ťažko povedať, ale zlaté časy to rozhodne neboli. Ak existoval mier, tak 

naozaj len mier typu, že nás nikto nenapádal spoza hraníc. V podstate hnedú diktatúru 

nahradila červená. Mnohí boli prenasledovaní komunistickou mocou z dôvodu svojho 

náboženského presvedčenia či vyjadrenia názoru, ktorý vtedajší režim nerešpektoval. 

Komunizmus – jeden z najväčších omylov ľudstva. A ten vôbec nebol taký ružový, akoby sa 

na prvý pohľad mohlo zdať. Známou sa stala veta z úst ustupujúcich Nemcov: ,,Keď vám tu 

prídu Rusi, vy ešte budete radi spomínať na Nemcov“.20Aj moji najbližší si na túto vetu 

spomínajú a po zohľadnení všetkých informácii si myslím, že na tejto vete bude naozaj kus 

pravdy.  

 
17HÚŠTAVA, Viktor. Zomreli ste, aby sme my žili. Liptovská Osada : PrintMasterLiptovský Mikuláš, 2011, s. 6-

9.  
18HÚŠTAVA, Viktor. Zomreli ste, aby sme my žili. Liptovská Osada : PrintMaster Liptovský Mikuláš, 2011, s. 

6-9. 
19KALAFUT, Jozef a kol. Venované kňazom narodeným i pôsobiacim v našom meste, ktorí boli v rokoch 1948 

– 1989 protiprávne odsúdení a väznení, [online]. In Spišskobeliansky spravodaj, 2013, roč. 11, č. 3, s. 11 [cit. 

2022-01-28]. Dostupné na internete: <https://spisskabela.sk/wp-content/uploads/2016/02/3_april_2013.pdf>. 
20Rozhovor metódou „oral history“ s neterou vdp. Š. Vaverčáka – Margitou Kovalčíkovou zo dňa 26. 01. 2023.  
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Útlak, bieda, diktatúra, cenzúra, zločiny, zatýkanie a vyhladzovanie odporcov režimu, 

takto by sa dal opísať komunizmus, hlavne ten, ktorý prevládal v Rusku. Je pravda, že u nás 

bol komunizmus o niečo miernejší, ale stále to bol komunizmus. Vidíme to aj na príklade 

nášho hlavného protagonistu, ktorému po vojne odobrali vojenskú hodnosť a bol už len 

vojakom v zálohe. Niet sa čo čudovať, že sa schyľovalo k jeho zatknutiu, keďže komunisti 

vieru považovali za „ópium ľudstva“. Mnoho kňazov bolo väznených, bezdôvodne 

odsúdených vo vykonštruovaných procesoch, ktoré boli často vymyslené, či založené na 

fiktívnej pravde. Nikto z obyčajných ľudí nevedel, čo je naozaj pravda, a ak aj niekto mal 

nejakú vedomosť o konaní neprávosti, radšej splynul s väčšinou, aby ochránil svojich 

najbližších.  

Aj napriek týmto skutočnostiam, existoval odpor voči komunistickému režimu. 

Násilné odoberanie pôdy, zoštátňovanie a zakladanie družstiev dobrý dojem v ľuďoch 

nevyvolalo. Našli sa dvaja odvážni študenti z Kežmarku, ktorí podnecovali ľudí k tomu, aby 

sa nepridávali do družstiev, aby bránili svoju vieru a kňazov, a aby sa nepoddávali 

komunistickej moci. Samozrejme, obaja študenti skončili vo väzení. Tí, čo ich poslúchli, 

niesli následky, pretože boli považovaní za odporcov režimu, čo sa kruto trestalo. Žili 

v neustálom strachu o svojich najbližších, v strachu, že ich na prvý pohľad veľmi milý sused 

udá úradom za odpor voči režimu. Časy boli kruté a každá chyba niesla so sebou následky, 

v najhoršom prípade aj stratu života.21 

 

4.Po časoch temnoty len ďalšia tma 

 

 Po odchode z Liptovskej Osady v roku 1946 sa vrátil hrdina nášho príbehu Š. 

Vaverčák späť do svojho rodiska– Spišskej Belej. Pamätný deň 7. marec 1951 sa blížil. Všetci 

vedeli, že svojho kňaza nedokážu pred ŠtB dlho ochrániť. Každý večer okolo ôsmej hodiny 

strážilvchod do fary jeden až dvaja dobrovoľníci, ale na záhradu, kde bol zadný vchod si nikto 

nespomenul. Práve tadiaľ prenikol agent ŠtB dovnútra. V spomínaný deň sanetere Š. 

Vaverčáka vybrali na prechádzku do mesta a zbadali ako jeho a ešte kaplána JánaLanga 

zatýkajú. Strýko ich zbadal a len pokojne ukázal rukou gesto, aby sa k ničomu nepriznávali, 

aby všetko popreli, pretože vedel, že komunisti budú prenasledovať aj jeho najbližších. To 

bolo v tých časoch bežné. Š. Vaverčák často vravieval: ,,Žiadne náhody neexistujú, všetko je 

vôľa Božia“.22 

 
21Rozhovor metódou „oral history“ s neterou vdp. Š. Vaverčáka – Margitou Kovalčíkovou zo dňa 26. 01. 2023.  
22Rozhovor metódou „oral history“ s neterou vdp. Š. Vaverčáka – Margitou Kovalčíkovou zo dňa 26. 01. 2023.  
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 Vo vyšetrovacej väzbe strávil Š. Vaverčák osem mesiacov a 21 dní. Väznili ho 

v žalároch v Prešove, Bratislave, Leopoldove, Ilave, Valdiciach u  Jičína a aj v Hradci 

Králové. Nakoniec bol 28. novembra 1951 v procese „Dr. Barnáš a spol.“ odsúdený Štátnym 

súdom v Bratislave pre trestný čin podľa § 78, odstavec 1c, odsek 2 Trestného zákona na päť 

rokov straty slobody za údajnú spoluprácu s inými osobami z dôvodu úteku, resp. velezrady 

(viď. Obrazová príloha). Druhé obvinenie sa zakladalo na fakte, že čítal štvavé publikácie 

Vatikánu, čo bola lož, pretože ako Š. Vaverčák vo svojej výpovedi uvádza, čítal len tie 

pastierske listy, ktoré boli písané osobami, ktoré na to mali štátny súhlas. Nakoniec bol 

podmienečne prepustený za vzorné správanie a so zákazom pobytu a zákazom pôsobenia 

v okrese Kežmarok sa mohol opäť vrátiť do bežného života.23 

 Hneď po prepustení sa Š. Vaverčák išiel liečiť, pretože kruté zaobchádzanie sa 

podpísalo aj na jeho zdraví. Trpel astmou, bronchitídou (zápal priedušiek) a mal aj problémy 

so žalúdkom. Keďže bol mimo pastorácie, musel si po čiastočnom zotavení nájsť prácu. Zažil 

viaceré príkoria a odmietanie, keďže kňazi boli „úhlavní nepriatelia“ režimu. Hoci si podal 

žiadosť na viaceré pracoviská ako napríklad na administratívne práce do Levoče za archivára, 

do Margecian v oblasti lesného priemyslu či na domovú správu v Trebišove, všade sa stretol 

so zamietavou odpoveďou. Nakoniec sa mu podarilo zamestnať v Lesnom závode Stará Voda 

v Nálepkove, kde pracoval ako skartátor a administratívny pracovník.24 Tu pracoval jeden rok 

a štyri mesiace, konkrétne od 21. novembra 1954.25 

 

5. Spomienky budú žiť navždy 

 

Š. Vaverčák sa napokon vrátil do Kežmarku, kde bolo veľmi veľa udavačov. Stále ho 

však trápilo chatrné zdravie, čo ho po čase prinútilo absolvovať nemocničnú liečbu. 

Medzitým si podal žiadosť o obnovenie jeho pastorácie. Jeho žiadosti bolo vyhovené a dňa 1. 

marca 1957 už pôsobil ako výpomocný duchovný v Spišskom Podhradí, odkiaľ bol 15. júla 

1957 preložený do Vyšného Slavkova, kde účinkoval až do dôchodku. Počas pastorácie na 

poslednom pôsobisku ho navštívili aj dvaja čelní funkcionári KSČ, ktorí mu odovzdali 

vyznamenanie za zásluhy proti fašizmu. Š. Vaverčák toto vyznamenanie rázne odmietol.  

 
23 Archív Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstva Spišské Podhradie, fond Zomrelí kňazi Spišskej diecézy, 

pozostalosť Vdp. Vaverčáka. Pozri aj Osobný archív Jozefa Kalafuta, fond Spisy rôznej proveniencie, 

neusporiadané, bez sign. 
24 Archív Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstva Spišské Podhradie, fond Zomrelí kňazi Spišskej diecézy, 

pozostalosť Vdp. Vaverčáka. 
25Osobný archív Jozefa Kalafuta, fond Spisy rôznej proveniencie, neusporiadané, bez sign. 
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Na dôchodok sa presťahoval k Jánovi Kalafutovi (Ulica 1. mája,č. 24),26 ktorý mu 

poskytol útulný byt. Tu sa však cítil dosť opustený a navyše aj jeho rovesníci zo Spišskej 

Belej už zomreli. Preto si rád krátil chvíle navštevovaním veriacich vo Vyšnom Slavkove, 

v ktorom účinkoval 17 rokov. Po odchode na dôchodok boli spočiatku návštevy svojich 

farníkov časté, no ako plynul čas, jeho návštevy sa čoraz viac skracovali, až napokon v rodine 

kostolníka 22. marca 1976 nečakane zomrel. Veriaci ho následne previezli do Spišskej Belej, 

kde bol pochovaný.27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
26Ján Kalafut bol brat Jozefa Kalafuta.  
27Osobný archív Jozefa Kalafuta, fond Spisy rôznej proveniencie, neusporiadané, bez sign. 
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Záver 

 

Kňaz Š. Vaverčák je skutočným a ozajstným príkladom toho, že hrdinami môžu byť aj 

obyčajní ľudia. Zachránil množstvo životov nezištne v súlade so svojim osobným 

presvedčením, konať dobro pre svojich blížnych. Jeho život bol skutočnou obetou 

s prívlastkom „trpiteľ za vieru“.  

Dedinčania z Liptovskej Osady mu do dnešných dní ďakujú, teda najmä tí, ktorí si ešte 

na tieto ťažké časy pamätajú. A ja sa k nim hrdo pripájam, pretože bez odvahy a odhodlania 

vdp. Š. Vaverčáka by som tu pred vami dnes nestál ani ja, ani množstvo dedinčanov z mojej 

či okolitých obcí (Liptovská Lúžna, Liptovské Revúce).  

Mier, slobodu a demokraciu si musíme chrániť a usilovať sa o ne, a to nedokážeme 

inak iba tým, že sa budeme vzájomne rešpektovať, chápať a žiť v mieri. Príkladom týchto 

cností je i samotný Š. Vaverčák, ktorý sa vždy usiloval o spravodlivosť a mier.  

Ak by som hľadal určité rezervy pri spracovaní projektu, týkali by sa obdobia detstva 

a dospievania Š. Vaverčáka. Podrobnejšie preskúmanie jeho rodinného života stojí pred 

ďalšími mojimi nasledovníkmi ako výzva k spracovaniu. Na druhej strane oceňujem jeho 

odhodlanie a zapálenosť pre dobrú vec. Či sedel v teple na fare, alebo v drsných podmienkach 

vo väzení, nikdy nestratil nádej. Napriek vyššie predstaveným nedostatkom, práca na projekte 

splnila moje očakávania.  

Dnešná doba nám dáva do cesty mnohé výzvy a práve na tomto mieste chcem vysloviť 

myšlienku, ktorá úzko súvisí s touto prácou: „Nestrácajme nádej!“ Časy sú ťažké, no tým, že 

sa budeme hnevať, že budeme otrávení dobou, si novú éru a lepšie časy neprinesieme. 

Skúsme byť ako Š. Vaverčák. Odvážni, vytrvalí a obetaví pre svojich blízkych. A raz, keď 

z tohto sveta odídeme, zanechajme po sebe niečo, na čo budú budúce generácie  hrdé. To je aj 

zmyslom nášho života. Hrdina nášho príbehu to dokázal, tak to skúsme aj my. 
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